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Anotace

Diplomová práce pojednává o možném rozšíření výuky matematiky o

matematické trenažéry, mapuje současné trendy využitelnosti matematických trenažérů

a jejich možné začlenění do klasické výuky matematiky na základních školách.

Teoretická část se zabývá rozdíly mezi konstruktivistickým a transmisivním

modelem vyučování, dále se věnuje vzdělávacímu a poznávacímu procesu, s tím

související motivací. V dalších kapitolách popisuje začlenění informačních technologií

do vzdělávacího procesu a výhody a nevýhody výpočetní techniky ve výuce.

V praktické části je zkoumána a hodnocena výuka matematiky s využitím

matematických trenažérů, které se uplatňují při procvičování učiva.
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Úvod

Uvedená diplomová práce si klade za cíl seznámit „širokou veřejnost“ – hlavně

nynější a budoucí učitele matematiky s možným rozšířením mnohdy nudné výuky

matematiky s výpočetní technikou, se kterou mladá generace tak ráda pracuje.

Při zjišťování informovanosti o matematických trenažérech u učitelů na

základních školách jsem nejednou zjistila, že učitelé nemají ponětí o aktivních

pomůckách rozšiřujících výuku matematiky a na otázku „Používáte matematické

trenažéry?“ většina učitelů odpovídala pokrčením ramen a osobně jsem se ocitala v roli

věstitele, seznamující je s touto aktivní pomůckou.

Na stranu druhou, jak je podrobně sepsáno v této práci, ani matematické

trenažéry nejsou optimálně sestaveny na míru žáka a to je i jeden z mnoha aspektů, proč

se možná matematické trenažéry toliko nerozšířily mezi učitelskou obec.

Jedním z důvodů byl i můj zájem o uplatnění a využití počítačů ve výuce

matematiky, a také proto, že s výpočetní technikou se v dnešní době setkáváme skoro

všude a stává se nedílnou součástí našeho života.
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1 Konstruktivistické přístupy versus transmisivní přístupy

Nikdo vám nemůže zjevit než to, co již spočívá a zpola dřímá v rozbřesku vašeho poznání.
Učitel, který se prochází mezi svými žáky ve stínu chrámu, nedává ani tak ze své moudrosti
jako spíše ze své víry a láskyplnosti.
Je-li opravdu moudrý, nevyzývá vás, abyste vstoupili do příbytku jeho moudrosti, ale spíše
vás vede k prahu vašeho vlastního myšlení.
Hvězdář vám může vykládat o svém pochopení prostoru, ale nemůže vám dát své
pochopení.
Pěvec vám může zpívat o rytmu, který vyplňuje celý prostor, ale nemůže vám dát sluch,
který rytmus zachycuje, ani hlas, který jej zachycuje jako ozvěna.
A ten, kdo je zběhlý ve vědě čísel, vám může vykládat o doménách vah a měr, ale nemůže
vás tam zavést.
Neboť vize jednoho člověka nepropůjčí křídla jinému člověku.

Chálil Džibrán

1.1 Konstruktivistické přístupy k vyučování matematice

Vzdělání již nespočívá ve zvládnutí určitého množství pojmů a pouze

v získávání encyklopedických vědomostí. Důležitější je rozvíjení intelektuálních

schopností žáka, zejména poznávací schopnosti, jednotlivé stránky myšlení, ale také

kladný vztah k dalšímu vzdělávání. Těmto novým požadavkům musí odpovídat nově

zaváděné postupy v metodice matematiky.

Konstruktivizmus

O konstruktivizmu a jeho přednostech pro vyučování se v didaktice matematiky

hovoří asi od 80. let 20. století, přesto jeho principy zůstávají spíše v rovině teoretické

než praktické.

Konstruktivizmus v psychologických a sociálních vědách je směr druhé

poloviny 20. století, který zdůrazňuje aktivní úlohu člověka, význam jeho vnitřních

předpokladů a důležitost jeho interakce s prostředím a společností. [11]

V literatuře [13] autoři uvádí, že můžeme hovořit o tzv. radikálním, kognitivním,

sociálním a didaktickým konstruktivizmu.
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Konstruktivistické vyučování

Na rozdíl od tradičního vyučování je konstruktivistický přístup k vyučování

matematice stručně řečeno založen na faktu, že matematické znalosti učitel nemůžeme

žákovi předat, ale že si je žák vytváří sám během řešení úloh. Podle

konstruktivistického přístupu je tedy důležité podporovat při poznávacím procesu

konstrukce, které si žák sám vytváří při poznávání a které jsou u každého žáka

individuální. Poznatky žáků nejsou izolované, ale propojují se do poznatkové struktury.

O cestě konstrukce mluvíme, když se vzdělávání uskutečňuje podle Džibránova

motta. Studující, motivován ke zkoumání jistého problému, samostatně hledá jeho

řešení. Zamýšlí se, experimentuje, nabytou zkušenost eviduje, třídí, analyzuje,

porovnává se zkušenostmi jiných lidí. O svých úvahách diskutuje s jinými lidmi. Při

svém postupu často tápe, pochybuje i chybuje, objevuje příčiny chyb a nachází cesty

jejich odstranění. Poznání, které je výsledkem této činnosti, nepřichází zvenčí a hotové,

ale je po malých krůčcích konstruováno studujícím. Takové poznání umožňuje další

tvůrčí rozvíjení, doplňování, upřesňování a použití jak v teoretických úvahách, tak v

běžném životě. Je to poznání neformální, autentické.

Tímto tématem se v České republice začal jako první zabývat ve svých pracích

František Kuřina. Pro konstruktivistické přístupy k vyučování matematice je příznačné

„aktivní vytváření části matematiky v mysli žáka. Podle povahy žáka může být

podkladem pro takovou konstrukci otázka či problém ze světa přírody, techniky nebo

matematiky samé“. [12] Zásadní roli hraje motivace, neboť bez motivace lze těžko

očekávat od žáka určitou aktivitu. Žák, „který nebude k učení motivován, si žádnou

poznatkovou strukturu nevybuduje, ba on ji ani budovat nezačne, neboť k tomu je třeba

jeho aktivita.“ [12] Úkolem učitele je vzbudit u žáka vnitřní motivaci, a to především

tím, že vytvoří ve třídě podnětné prostředí, které bude povzbuzovat zvídavost žáka a

které mu poskytne pocit radosti z nového poznání a pocit sociální seberealizace.

Důležité jsou podněty umožňující žákovi propojovat nové poznatky s již existujícími

poznatky a zkušenostmi.

„Poznání založené na vlastní zkušenosti, na žákovských prekonceptech

(předpojmech) a na vlastní konstrukci poznatků vede v ideálním případě k poznatkům,

které jsou kvalitnější než poznatky získané v transmisivním vyučování, a to z hlediska:
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• Provázanosti na další, již existující poznatky. Tam, kde je kognitivní síť

poznatků hustší, je poznání kvalitnější. Důsledkem pro vyučovací proces je větší

důraz na souvislosti mezi pojmy spíše než na fakta.

• Míry autonomie poznávacího procesu. V konstruktivistickém vyučování je

jedinec veden k tomu, aby navrhoval způsob řešení problému předloženého

učitelem a aby si postupně kladl nové otázky a problémy.

• Trvanlivosti. Jedinec si spíše vybaví, popř. zrekonstruuje, poznatek, který si sám

zkonstruoval, než který se naučil zpaměti.“ [13]

Dále cituji z knihy [4]: „Základním úkolem učitele je motivovat žáky k aktivitě.

To se může dít mnoha různými způsoby, za nejdůležitější v matematice považujeme

vhodné otázky, problémy, paradoxy, výsledky… Učitel podněcuje žáky, aby

formulovali vlastní nápady, názory, námitky… Podaří-li se mu to, je tím nastartován

konstruktivní poznávací proces u žáků, kteří si vytvářejí vlastní představy a budují si

vlastní poznatkovou strukturu. V duševním světě žáků se odehrávají procesy

porozumění, vznikají představy, krystalizují pojmy. Na dobře volených příkladech,

s použitím vhodných modelů a jiných druhů reprezentace učitel shrnuje podstatné rysy

učiva. Vzdělávací proces se relativně uzavírá řešením úloh, a to jednak úloh na

procvičování učiva, jednak úloh na jeho aplikace.“

F. Kuřina a M. Hejný přetvářejí obecný konstruktivistický přístup k vyučování

v tzv. didaktický konstruktivizmus. Jejich pojetí konstruktivistických přístupů

k vyučování matematice vychází z těchto zásad:

1. Matematika je chápána jako specifická lidská aktivita, ne jen jako její výsledek

(definice, věty a důkazy).

2. Podstatnou složkou matematické aktivity je hledání souvislostí, řešení úloh a

problémů, tvorba pojmů, zobecňování tvrzení a jejich dokazování.

3. Poznatky jsou nepřenosné, vznikají v mysli poznávajícího člověka. Přenosné

[…]


7. V jakých předmětech využíváte počítač Vy? Jakým způsobem? (vyhledávání informací do
vyučování, psaní příprav, tvorba pomůcek do výuky atd.)

8. Jak často ve výuce pracujete s počítačem?

a) denně

b) 1x až 4x za týden

c) 2x měsíčně

d) méně než 2x měsíčně

9. Používáte počítač i mimo školu?
a) ano
b) ne

10. Jaká další zařízení můžete ve škole používat?

a) scanner

b) černobílá tiskárna

c) barevná tiskárna

d) propojení počítače s projektorem

e) propojení počítače a televize

f) jiná: …………………………………………………………

11. Pokud by byly vhodné podmínky (dostatečná vybavenost počítači, rozsáhlejší nabídka
výukových programů) pro práci se žáky na počítačích, využil (a) byste je? Svoji odpověď
zdůvodněte.
a) ano
b) ne
Důvod:

Děkuji za Váš čas a ochotu.

80

Dotazník pro žáky - využití počítače při výuce (lze označit i více možností)

1. Máš doma počítač? (pokud zvolíš odpověď b) přejdi na otázku č. 8)

a) ano b) ne

2. Jak často doma pracuješ na počítači?

a) každý den

b) 5x týdně

c) 3x týdně

d) 1x týdně

e) pouze o víkendu

3. Jak dlouho denně doma pracuješ na počítači?
a) méně než 1 hodinu
b) 1 hodinu

c) 2 hodiny

d) 3 hodiny

e) více………

4. Máš doma připojení k internetu?

a) ano b) ne

5. Jakou činnost provádíš doma na počítači?

a) hra b) internet

c) psaní textu d) tabulky, grafy

e) malování f) prohlížení a úprava obrázků

g) filmy

h) jiná činnost…………………………………………………….

6. Používáš doma při učení počítač? Při jakých předmětech?

a) ano b) ne

Předmět ………………………………………………………….

7. Jakým způsobem doma využíváš počítač při učení?

a) vyhledávání informací na internetu

b) práce s výukovými programy

c) práce s trenažéry

d) hraní her

e) jiným způsobem………………………………………………

8. Pracuješ ve škole na počítači? V jakých předmětech?

a) ano b) ne

c) informatika

d) matematika

e) jiný předmět …………………………………………………..

9. K jaké činnosti používáš počítač při vyučování?

a) vyhledávání informací na internetu

b) výukové programy

c) hry

d) jiná činnost…………………………………………………….

10. Chtěl bys při vyučování více pracovat na počítači? Svoji odpověď zdůvodni.

a) ano b) ne

Důvod……………………………………………………………………………………..

11. Baví tě pracovat na počítači? Svoji odpověď zdůvodni.

a) ano b) ne

Důvod……………………………………………………………………………………..
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Dotazník pro učitele - využití matematických trenažérů ve výuce
Hodnoťte jako ve škole - prostřednictvím známek. Odpovědi zakroužkujte.

1) Motivace žáků

1 2 3 4 5

2) Rozvoj klíčových kompetencí

a) k učení

1 2 3 4 5

b) k řešení problému

1 2 3 4 5

c) komunikativní

1 2 3 4 5

d) sociální a personální

1 2 3 4 5

e) pracovní

1 2 3 4 5

3) Srozumitelnost

1 2 3 4 5

4) Propojenost s praktickým využitím

1 2 3 4 5

5) Využitelnost při výuce

1 2 3 4 5

6) Vhodnost trenažéru s časovým limitem

1 2 3 4 5

7) Vhodnost trenažéru s okamžitým vyhodnocením (přímá zpětná vazba)

1 2 3 4 5

8) Vhodnost trenažéru s vyhodnocením až na konci

1 2 3 4 5

Pokud chcete k tomuto tématu něco sdělit, napište to do dotazníku nebo na e-mail:

steinam@seznam.cz

Děkuji za Váš čas a ochotu.
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Dotazník pro žáky - využití matematických trenažérů ve výuce
Hodnoť jako ve škole – prostřednictvím známek. Odpovědi zakroužkuj.

1) Chtěl bys při matematice více pracovat na počítači?

1 2 3 4 5

2) Jak hodnotíš:

vzhled (estetiku) trenažérů

1 2 3 4 5

srozumitelnost (přehlednost) trenažérů

1 2 3 4 5

náročnost trenažérů

1 2 3 4 5

3) Jak se ti pracuje s trenažérem:

s okamžitým vyhodnocením

1 2 3 4 5

s vyhodnocením až na konci

1 2 3 4 5

s časovým limitem

1 2 3 4 5

bez časového limitu (bez časového omezení)

1 2 3 4 5

s nutností opravy chybné odpovědi (pro další zadání příkladu)

1 2 3 4 5

bez opravy chybné odpovědi

1 2 3 4 5

4) Líbí se ti způsob opakování a procvičování pomocí trenažérů?

1 2 3 4 5

5) Vyhovuje ti domácí úkol ve formě trenažérů?

1 2 3 4 5

6) Vyhovuje ti prověrka ve formě trenažérů?

1 2 3 4 5
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8.2 Grafy

Graf 3 – Hodnocení vzhledu trenažéru podle žáků šestého ročníku

Graf 4 – Hodnocení vzhledu trenažéru podle žáků sedmého ročníku
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Graf 7 – Hodnocení náročnosti trenažéru podle žáků šestého ročníku

Graf 8 – Hodnocení náročnosti trenažéru podle žáků sedmého ročníku
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Graf 10 – Hodnocení trenažéru s okamžitým vyhodnocením podle žáků sedmého
ročníku

Graf 12 – Hodnocení trenažéru s vyhodnocením na konci podle žáků sedmého ročníku
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Graf 13 – Hodnocení trenažéru s časovým limitem podle žáků šestého ročníku

Graf 15 – Hodnocení trenažéru bez časového limitu podle žáků šestého ročníku
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Graf 18
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8.3 CD s matematickými trenažéry