POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„Matematické trenažéry ve výuce matematiky na ZŠ“

Diplomová práce se zabývá využitím výpočetní techniky při výuce matematiky na
základní škole prostřednictvím matematických trenažérů.
Práce v podstatě rozdělena do dvou části - teoretické části a praktické. V teoretické
části práce autorka prokazuje, že se seznámila s literaturou v oblasti didaktiky matematiky,
která se určitým způsobem dotýká zvoleného tématu. Autory, kteří se touto problematikou
zabývají správně cituje a dává do souvislostí didaktické pojmy jako konstruktivistické
způsoby vyučování, motivace. To vše v souvislosti s problematikou vyučování s podporou
výpočetní techniky .
Ve druhé části práce se autorka zabývá Matematickými trenažéry – přináší obecnou
„klasifikaci“ matematických výukových programů, pokusila se o prozkoumání stavu
dostupnosti a nabídky matematických trenažérů pro výuku matematiky na ZŠ. Dále pracovala
s velkým množstvím trenažérů, které vytvořil Mgr. Kokeš, který se této problematice a
vlastnímu programování věnuje již řadu let. Po dohodě s ním a po vzájemné spolupráci se
pokusila vytvořit vlastní výukový trenažér. V této části diplomové práce navíc popisuje
experimentální vyučování, při kterém vyzkoušela výuku matematiky podporovanou využitím
svého trenažéru.

Výsledky dotazníků a výsledky z odučených hodin jsou součástí diplomové práce. Na
přiloženém CD najdeme autorčin trenažér, který však bohužel, nejspíš opomenutím
autorky není úplně dokonale popsán. Doporučuji opravit a přiložit k diplomové práci.

Práce je psána srozumitelně, přehledně a má velmi dobrou grafickou úroveň. Obsahuje
jen několik formálních chyb.
Diplomantka zpracovala diplomovou práci podle svých možností dobře, zůstává otázka, zda
nebylo možné vytvořit ještě více trenažérů. Vzhledem k tomu, že nestuduje obor výpočetní
technika a musela tedy zvládnout programování v programovacím jazyce Pascal, myslím, že
dostatečně prokázala schopnost zpracovat obtížné téma. Didaktickým rozborem vyučovacích
hodin s trenažéry a autoevaluačním hodnocením v závěru prokázala schopnost správného
použití počítače ve výuce matematiky, jako prostředku k dosažení jednotlivých částí
v mechanismu pojmotvorného procesu.
DOPORUČUJI, přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl